
Sázavské   MEDITACE  O  ZÁKLADECH  VĚDY   (2006) 
 

                   D r u h ý       t ý d e n       L e t n í       f i l o s o f i c k é      š k o l y 
 

 

Srdečně zveme všechny zájemce a předchozí účastníky na již šestnáctý ročník Letní filosofické 

školy v jejímž rámci organizujeme již po sedmé cyklus Meditací o základech vědy – Týden 

věnovaný filosofii vědy (v původním slova smyslu: filosofování o základních stavebních kamenech 

naší vědy a s tím souvisejících úhelných kamenech naší civilizace). Název i témata těchto 

filosofických rozprav jsou pojmenovány a vedeny stěžejním dílem prof. Petra Vopěnky. 

 

 

Začneme  v  pondělí 10. 7. 2006  ve 14,00  a  skončíme pravděpodobně v pátek 14. 7. 2006. 
 

 

Přednášet se bude letos opět tradičně v prostorách Centra Prokopios pod širým nebem 

v zahradě (co není tak docela obyčejnou zahradou), nebo pod střechou kulturní síně  

(co nebývala vždycky jen prostou kulturní síní). 

 

          PROGRAM   LETOŠNÍHO  ROČNÍKU: 

Pondělí    -   10. července ve 14 hodin 
Michal V. Hanzelín  a  Tomáš Daněk -  úvod a uvedení do Meditací o základech vědy 

 Jiří Fiala  -  Století Kurta Gödela 

Alena Šolcová  -  Jsou přirozená čísla opravdu přirozená? 

Petr Zamarovský  -  O přirozenosti vakua 

 

Úterý    -   11. července ve 14 hodin 

Petr Vopěnka  -  O povaze malých přirozených čísel 

Kateřina Trlifajová  -  Hlasovací paradox 

Kamila Bendová  -  Nepřirozené operace s přirozenými čísly 

 

Středa    -   12. července ve 14 hodin 

Bohuslav Rudolf  -  Filosofické aspekty kryptologie 

Ivan M. Havel  -  Prožívání přirozenosti 

Edo Gajdoš  -  Příroda jakožto úsečka a číslo 

Mirek Holeček  -  Přirozený svět a fyzikální popis 

 

Čtvrtek    -   13. července ve 14 hodin 

Zdeněk Kratochvíl  -  Přirozenost si vystačí ve všem 

Anton Markoš   -  Průnik digitálního a tělesného 

Fatima Cvrčková  -  Rostlina jako cizinec aneb o rozmanitosti forem a strategií života 

Karel Kleisner  -  Falešná přirozenost 

 

Pátek    -   14. července v 10 hodin 

Ivan Chvatík  -  Platon: O přirozenosti přirozených čísel a Euklidova světa 

 a pokračování po obědě tradičně ve 14 hodin 

Zdeněk Neubauer - Boží moc písma a božská moc počítačů aneb Informace o 

        Základech Vědy (Poselství řečníkova sebraného spisu God's Power and Computer Reason) 

Karel Floss  -  tématické zakončení a zhodnocení  letošních Meditací o základech vědy 

 

Některé vybrané dopoledne, nebo dokonce v prodloužení do soboty 15, lze po dohodě případně 

využít k rozšíření zejména diskusí mezi vybranými skupinami zanícených zájemců o daná témata. 



 

Sázavské   MEDITACE  O  ZÁKLADECH  VĚDY   (2006) 
 

                   D r u h ý       t ý d e n       L e t n í       f i l o s o f i c k é      š k o l y 
 

 

V této části pozvánky pak  naleznete některé nezbytné, nebo jinak užitečné informace pro vaši účast. 

 

 

 

Účast je zcela dobrovolná, volná a otevřená všem. Neplatí se žádné poplatky spojené s účastí. 

Přespat lze pak v místě několika způsoby. Je vhodné si přivézt vlastní spacák a karimatku, protože 

místnosti na přespání jsou k dispozici, ale lůžkoviny nikoliv. V krajním případě lze půjčit i stan (nebo 

jej také vezměte s sebou). V případě přeplněné kapacity všech zastřešených prostor Centra 

Prokopios je nedaleko turistická ubytovna, sokolovna či penzion. Zajistit si můžete některou možnost 

individuálně, ale nejlépe bude osobní domluva v pondělních předpoledních hodinách na místě 

samotném. 

Areál Centra Prokopios, Nadace Světový Etos, Kulturní síň u Martina (Benešovská ulice 

441) naleznete na levém břehu Sázavy ve městě Sázava, nedaleko vlakové zastávky Sázava – 

zastávka. Nikoliv tedy  u Sázavského kláštera, ale v těch místech kde město už skoro končí a kudy 

vychází a přichází silnice spojující město s dálnicí. 

 

 

Letošní ročník bude inspirován dvěma navzájem provázanými základními motivy:  

Prvním je pomyslné a letos velmi volné završení semináře prof. Petra Vopěnky: Základy 

fenomenologie matematiky z letního semestru na ZČU, kde vznikl pracovní text dalších kapitol 

nové knihy Dynamická teorie množství. ( ! Tento text je na vyžádání k dispozici v PDF ! ) 

Druhým je tradiční cesta k poodhalení toho opravdu podstatného, a proto většinou opravdu 

zajímavého, na základech našeho poznání, zejména pak vědy. Letos se opět pokusíme překročit 

hranic striktně vědeckých disciplín, jejichž pohledem jsme se na „meditacích“ zabývali v letech 

minulých a od matematiky a fyziky dospějeme k biologiím a jiným filosofiím. Stěžejním pojmem, 

který se letos pokusíme ohledat bude natolik problematická a všem tak zřejmá „přirozenost“. 

  
 

Nezanedbatelnou výhodou sázavských setkání je možnost pružného přizpůsobení navrženého programu 

zájmu posluchačů, chuti řečníků a celkovému naladění. S tím souvisí i možnost posunu některých přednášek 

po dohodě s mluvčími. Mohou se dokonce objevit i nová témata a řečníci. 

 

Vydejte se s námi na základě zkušeností z předchozích let do jiného místa našeho poznání.  

 

Máte zde ojedinělou možnost spojení pobytu v krásném prostředí, pokračování ve intelektuální 

činnosti každého a neformálního setkání s výjimečnými osobnostmi české vědy a kultury. 
 

        Na takovéto  setkání  s vámi všemi se těší, za všechny, kdo se podílí  na přípravě a organizaci: 

 

 

    Michal V. Hanzelín a Tomáš Daněk 

     hanzelin@ums.zcu.cz     danek@fss.muni.cz 

     +420-608.260.420  +420-603.480.083 

 

Mezioborové  aktivity  ZČU 
         www.ums.zcu.cz, ums@ums.zcu.cz 

         +420-377.63.4805; fax 377.63.4802 

mailto:hanzelin@ums.zcu.cz
mailto:danek@fss.muni.cz
http://www.ums.zcu.cz/
mailto:ums@ums.zcu.cz

